
 

 

Дело № 436оз-21

029/06/64-1290/2021
Заказчик:

ГБУЗ Архангельской области «Первая городская клиническая больница им.
Е.Е. Волосевич»

Архангельск г, улица Суворова, дом 1

Е-mail: otdzak@list.ru

Уполномоченный орган:

Контрактное агентство Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул.Выучейского, д.18

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

Оператор электронной площадки:

ООО «РТС-тендер»

121151, г. Москва, набережная Тараса Шевченко, д. 23А

E-mail: ko@rts-tender.ru

Заявитель:

ООО "Медико-Производственная Компания "Елец"

399770, Липецкая обл., г. Елец, пер. Кирпичный д. 27

E-mail: mpk-marketing@mail.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

21 декабря 2021 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 N ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Малышева
О.С.

Врио заместителя руководителя Управления - начальник отдела
контроля закупок,

Члены комиссии:



Толстова А.А. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Поддубная Ю.А. Специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Уполномоченного органа: Пановой А.А. (доверенность от 10.06.2021 № 69-Д);

Заказчика: Маркиной О.Б. (доверенность от 25.08.2021 № 8400), Кучина П.М.
(доверенность от 27.08.2021 №8489), Белозеровой Н.В. (доверенность от 31.03.2021
№3032), Дитятевой О.П. (доверенность от 19.11.2021 №11392);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

14 декабря 2021 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "Медико-Производственная Компания "Елец"
(далее - Заявитель) на действия заказчика - ГБУЗ Архангельской области «Первая
городская клиническая больница им. Е.Е. Волосевич» (далее – Заказчик),
уполномоченного органа - Контрактного агентства Архангельской области (далее –
Уполномоченный орган), при проведении электронного аукциона на право
заключения контракта на поставку расходного материала (извещение
№ 0124200000621008547).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе».

Заказчик представил письменные объяснения по жалобе от 20.12.2021 №б/н.

Уполномоченный орган представил письменные объяснения по жалобе от
20.12.2021 №314-05-1200.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является



уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

01.12.2021 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение №0124200000621008547 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
контракта на поставку расходного материала (далее – документация об
аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 492 783,00 рубля.

Оператор электронной площадки – ООО «РТС-тендер».

1. По мнению Заявителя, шприцы общего назначения, шприцы для промывания
сосудистого катетера и шприцы с защитным чехлом являются разными видами
медицинских изделий, а их объединение в рамках одной закупочной процедуры
неправомерно.

 

На основании пункта 1 части 1 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами: в описании объекта закупки указываются
функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта
закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных
моделей, промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие
требования или указания влекут за собой ограничение количества участников



закупки. Допускается использование в описании объекта закупки указания на
товарный знак при условии сопровождения такого указания словами "или
эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых
размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при
условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами: использование при составлении описания объекта
закупки показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических характеристик, функциональных характеристик
(потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественных характеристик
объекта закупки, которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми
в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных требований,
связанных с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой
работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком при
составлении описания объекта закупки не используются установленные в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, законодательством Российской Федерации о стандартизации
показатели, требования, условные обозначения и терминология, в документации о
закупке должно содержаться обоснование необходимости использования других
показателей, требований, условных обозначений и терминологии.

Согласно части 2 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе», документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 данной статьи, должна
содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых
товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом
указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а
также значения показателей, которые не могут изменяться.

Исходя из смысла частей 1 и 2 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе», потребности
Заказчика являются определяющим фактором при установлении им
соответствующих требований. При осуществлении закупки Заказчик вправе не
только выбрать ее предмет, но и обязан определить его и описать в соответствии с
нормами ФЗ «О контрактной системе» именно таким образом, чтобы участник
закупки смог подать заявку на участие в торгах, соответствующую объективным и
обоснованным требованиям Заказчика. ФЗ «О контрактной системе» не содержит
норм, обязывающих заказчика устанавливать в документации, вопреки его
потребностям, такие требования к характеристикам объекта закупки, которые
соответствовали бы всем существующим видам товаров.

В обоснование довода жалобы Заявитель указывает, что начальная
(максимальная) цена контракта спорной закупки составляет 1 492 783,00 руб.,
вместе с тем, применительно к требованиям части 29 статьи 34 ФЗ «О контрактной
системе» и постановления Правительства РФ от 19 апреля 2021 года № 620 «О



требовании к формированию лотов при осуществлении закупок медицинских
изделий, являющихся объектом закупки для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Постановления №620) при осуществлении закупок
медицинских изделий не могут быть предметом одного контракта (лота)
медицинские изделия различных видов в соответствии с номенклатурной
классификацией медицинских изделий по видам, утвержденной Министерством
здравоохранения РФ, при условии, что значение начальной (максимальной) цены
контракта (цены лота) превышает 600 тыс. рублей для заказчиков, у которых объем
денежных средств, направленных на закупку медицинских изделий в
предшествующем году, составил менее 50 млн. рублей, 1 млн. рублей – для
заказчиков с соответствующим объемом денежных средств от 50 до 100 млн.
рублей и 1,5 млн. рублей – для заказчиков с соответствующим объемом денежных
средств более 100 млн. рублей.

Однако, согласно приказу Заказчика от 22.07.2021 № 584/з объем денежных
средств, направленных на закупку медицинских изделий в 2020 году составил
более 100 млн. рублей, в связи с чем нарушение требований Постановления №620
отсутствует.

Кроме этого, Заказчик в письменных объяснениях пояснил, что объектом закупки
являются медицинские изделия по кодам ОКПД2 – 32.50.13.110. Шприцы, относятся к
одной группе товаров и обладают едиными классификационными признаками,
используются в едином технологическом процессе, имеют единое назначение,
являются в совокупности неотъемлемыми частями единого леченого процесса.
Заказчик закупает в одном лоте шприцы общего назначения с одним кодом ОКПД,
с незначительными отличиями дополнительных характеристик. Все товары,
необходимые к поставке имеют одинаковые функциональные и технологические
характеристики. Следовательно, шприцы возможно приобрести одним лотом.
Поскольку объектом закупки являются только шприцы, следовательно, такие
товары являются технологически и функционально связанными между собой, что не
сокращает перечень потенциальных участников закупки и не приводит к
ограничению конкуренции. При использовании данных видов продукции речь идет
о едином производственном (технологическом) процессе (оказание медицинской
помощи пациентам). При этом все позиции являются изделиями медицинского
назначения для осуществления бесперебойной работы учреждения.

Проанализировав материалы дела, Комиссия Архангельского УФАС России
приходит к выводу о том, что Заказчик при формировании технической части
документации об аукционе в электронной форме руководствуется объективными
потребностями и при этом соблюдает условия о недопущении ограничения
количества участников закупки, что так же подтверждается коммерческими
предложениями, на базе которых сформирована начальная максимальная цена
контракта.

Таким образом, довод Заявителя является необоснованным.

2. По мнению Заявителя, щприцы для промывания сосудистого катетера
производятся только 1 компанией (Бектон Дикинсон Б.В., США), следовательно,
закупку указанного товара необходимо производить отдельным лотом.

Исходя из норм ФЗ «О контрактной системе», Заказчик самостоятельно принимает
решение при формировании лотов, в том числе в отношении предмета закупки,



начальной (максимальной) цены контракта, сроков и иных условий поставки
товаров, выполнения работ, оказания услуг с учетом установленных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок требований.

В адрес Заказчика от трех поставщиков поступили коммерческие предложения, в
которых содержится информация о возможности поставки медицинских
расходных материалов.

Комиссией Архангельского УФАС России установлено, что объектом закупки
является поставка товара, а не его производство, ввиду чего поставщиком такого
товара может быть любое заинтересованное лицо, в том числе и не его
производитель.

Заявителем в материалы дела предоставлено письмо от 28.05.2020 №41,
направленное в адрес представительства компании «Бектон Дикинсон», с
просьбой осуществить отгрузку щприцев для промывания сосудистого катетера.
Ответ на указанный запрос в материалах дела не имеется. Доказательств того, что
существует ограничения в закупке и поставке требуемых Заказчиком шприцов
Заявителем не представлено.

Следовательно, Заявителем в подтверждение своего довода каких-либо
доказательств, свидетельствующих об ограничении количества участников
закупки, не предъявлено, представителя на заседании комиссии не направлено.

При таких обстоятельствах факт ограничения количества участников закупки
Комиссией Архангельского УФАС России не установлен.

Следовательно, довод Заявителя является необоснованным.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки нарушений законодательства РФ о
контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "Медико-Производственная Компания "Елец"
необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии О.С. Малышева

Члены Комиссии А.А. Толстова

Ю.А. Поддубная


